дело № №

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Владивосток 29 сентября 2017 года

Первомайский районный суд г. Владивостока в составе:

председательствующего судьи Таировой Е.С.

с участием:

государственного обвинителя- 

помощника прокурора Первомайского района г. Владивостока Гуманика Р.В.

защитника – адвоката Дырина Г.Н.

подсудимого ФИО1

при секретаре судебного заседания Гетьман Е.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке принятия судебного решения уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженца 

<

адрес> края, гражданина РФ, имеющего неполное среднее образование, не военнообязанного, холостого, имеющего на иждивении малолетнего ребенка ФИО2 ФИО20 ДД.ММ.ГГГГ г.р., работающего водителем в 

<

данные изъяты> зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 путем обмана и злоупотребления доверием похитил имущество ФИО8, Потерпевший №6, Потерпевший №7, Потерпевший №9, Потерпевший №10, Потерпевший №2, Потерпевший №8, Потерпевший №3, Потерпевший №4, Потерпевший №5, причинив каждому из потерпевших значительный ущерб. Преступления совершены им при следующих обстоятельствах.

В период времени с 01.10.2016 по 14.10.2016 ФИО1, находясь в 

<

адрес> в 

<

адрес> края, решил путем обмана и злоупотребления доверием похитить денежные средства, принадлежащие кому-либо из граждан, проживающих на территории 

<

адрес>, с целью в дальнейшем обратить похищенное в свою собственность и распорядиться ими по своему усмотрению, разместив при этом объявление в газете «Из рук в руки», расположенной по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, умышленно указав в нем заведомо ложные сведения о том, что оказывает помощь в оформлении кредитов, для погашении ранее взятых просроченных кредитов всем жителям 

<

адрес>, работает с просроченной кредитной историей, без выходных, указав в объявлении для связи абонентский №, не имея при этом намерения и реальной возможности исполнить данное обязательство.

В период времени с 09 час. 00 мин. 08.11.2016 до 11 час. 41 мин. 10.12.2016 Потерпевший №1, обнаружив данную информацию в газете «Из рук в руки», имея желание взять кредит по указанному объявлению, позвонила на абонентский № с вопросом оформления кредита.

В период времени с 09 час. 00 мин. 08.11.2016 до 11 час. 41 мин. 10.12.2016ФИО1, находясь около 

<

адрес> в 

<

адрес> края, решил путем обмана и злоупотребления доверием, то есть путем мошенничества, похитить у ФИО8 денежные средства с целью безвозмездного обращения их в свою пользу.

С целью реализации своего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, то есть путем мошенничества, ФИО1 в указанное время, находясь около 

<

адрес> в 

<

адрес> края, посредством телефонной связи, используя телефонный №, полностью расположив к себе Потерпевший №1, принял на себя обязательство по предоставлению ей кредита на сумму 110000 рублей, при этом, заведомо не имея намерения и реальной возможности исполнить взятое на себя обязательство, тем самым обманув Потерпевший №1

Введя в заблуждение Потерпевший №1 относительно своих преступных намерений, заведомо не имея возможности и намерения исполнить в будущем взятое на себя обязательство, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств, ФИО2, используя доверительные отношения, сложившиеся в процессе общения с ФИО8, в указанное время, находясь в указанном месте, сообщил ФИО8 заведомо ложные сведения, о том, что является посредником банка «ВТБ», имеет реальную возможность предоставить кредит, и попросил Потерпевший №1 внести задаток в размере 5000 рублей, на счет абонентского номера №, находящегося в его пользовании.

После чего, Потерпевший №1, не подозревая о преступных намерениях ФИО1, полностью ему доверяя и будучи обманутой последним, в период времени с 09 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ до 11 час. 41 мин. 10.12.2016, находясь по адресу: 

<

адрес>, при помощи платежного терминала ПАО «Сбербанк России», перевела последнему на счет абонентского номера № денежные средства в сумме 5000 рублей. При этом ФИО1, находясь около 

<

адрес> в 

<

адрес> края, получил реальную возможность распорядиться указанными денежными средствами.

Таким образом, ФИО1, в период времени с 09 час. 00 мин. 08.11.2016 до 11 час. 41 мин. 10.12.2016, находясь около 

<

адрес> 

<

адрес> действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих преступных действий, путем обмана и злоупотребления доверием, то есть путем мошенничества, похитил, принадлежащие ФИО8 денежные средства в сумме 5000 рублей, причинив последней значительный материальный ущерб на указанную сумму, после чего распорядился похищенными денежными средствами по своему усмотрению.

В период времени с 01.10.2016 по 14.10.2016 ФИО1, находясь в 

<

адрес> в 

<

адрес> края, решил путем обмана и злоупотребления доверием похитить денежные средства, принадлежащие кому-либо из граждан, проживающих на территории 

<

адрес>, с целью в дальнейшем обратить похищенное в свою собственность и распорядиться ими по своему усмотрению, распечатав при этом на листах бумаги объявления, умышленно указав в нем заведомо ложные сведения: «Кредиты доступные всем !!! всем проблемным, безработным гарантия получения 100 %. Деньги в день обращения !!! тел. №», не имея при этом намерения и реальной возможности исполнить данное обязательство.

После чего, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, то есть путем мошенничества, ФИО1 в период времени с 01.02.2017 по 10.02.2017, находясь на территории 

<

адрес>, расклеил на фасадах зданий и тумбах для афиш указанные объявления, содержащие заведомо ложные сведения.

13.02.2017 г. в период времени с 10 час. 47 мин. до 17 час. 25 мин., Потерпевший №6, обнаружив данное объявление, имея желание взять кредит по указанному объявлению, позвонила на абонентский № с вопросом по кредитованию.

13.02.2017 в период времени с 10 час. 47 мин. до 17 час. 25 мин., ФИО1, находясь около 

<

адрес> края, решил путем обмана и злоупотребления доверием, то есть путем мошенничества, похитить у Потерпевший №6, денежные средства, с целью безвозмездного обращения их в свою пользу.

С целью реализации своего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, то есть путем мошенничества, ФИО1, в указанное время, находясь около 

<

адрес> в 

<

адрес> края, посредством телефонной связи используя телефонный №, полностью расположив к себе Потерпевший №6, принял на себя обязательство по предоставлению кредита на сумму 100000 рублей, при этом, заведомо не имея намерения и реальной возможности исполнить взятое на себя обязательство, тем самым обманув Потерпевший №6

Введя в заблуждение Потерпевший №6 относительно своих преступных намерений, заведомо не имея возможности и намерения исполнить в будущем взятое на себя обязательство, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств, ФИО1, используя доверительные отношения, сложившиеся в процессе общения с Потерпевший №6, в указанное время, находясь в указанном месте, сообщил Потерпевший №6 заведомо ложные сведения, о том, что является посредником банка «ВТБ», имеет реальную возможность предоставить кредит, и попросил Потерпевший №6 внести задаток в размере 5000 рублей, на счет абонентского номера №, находящегося в его пользовании.

После чего, Потерпевший №6, не подозревая о преступных намерениях ФИО1, полностью ему доверяя и будучи обманутой последним, 13.02.2017 в период времени с 10 час. 47 мин. до 17 час. 25 мин., находясь по адресу: 

<

адрес>, при помощи платежного терминала ПАО «Сбербанк России», перевела последнему на счет абонентского номера № денежные средства в сумме 5000 рублей. При этом ФИО2, находясь около 

<

адрес> в 

<

адрес> края, получил реальную возможность распорядиться указанными денежными средствами.

Таким образом, ФИО1, 13.02.2017 в период времени с 10 час. 47 мин. до 17 час. 25 мин., находясь около 

<

адрес> края, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих преступных действий, путем обмана и злоупотребления доверием, то есть путем мошенничества, похитил, принадлежащие Потерпевший №6 денежные средства в сумме 5000 рублей, причинив последней значительный материальный ущерб на указанную сумму, после чего распорядился похищенными денежными средствами по своему усмотрению.

В период времени с 01.10.2016 по 14.10.2016 ФИО1, находясь в 

<

адрес> в 

<

адрес> края, решил путем обмана и злоупотребления доверием похитить денежные средства, принадлежащие кому-либо из граждан, проживающих на территории 

<

адрес>, с целью в дальнейшем обратить похищенное в свою собственность и распорядиться ими по своему усмотрению, распечатав при этом на листах бумаги объявления, умышленно указав в нем заведомо ложные сведения: «Кредиты доступные всем !!! всем проблемным, безработным гарантия получения 100 %. Деньги в день обращения !!! тел. №», не имея при этом намерения и реальной возможности исполнить данное обязательство.

После чего, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, то есть путем мошенничества, ФИО2 в период времени с 01.02.2017 по 10.02.2017, находясь на территории 

<

адрес>, расклеил на фасадах зданий и тумбах для афиш указанные объявления, содержащие заведомо ложные сведения.

В период времени с 14 час. 00 мин. 14.02.2017 до 18 час. 17 мин. 19.02.2017, Потерпевший №7, обнаружив данное объявление, имея желание взять кредит по указанному объявлению, позвонила на абонентский № с вопросом по кредитованию.

В период времени с 14 час. 00 мин. 14.02.2017 до 18 час. 17 мин. 19.02.2017, ФИО1, находясь около 

<

адрес> края, решил путем обмана и злоупотребления доверием, то есть путем мошенничества, похитить у Потерпевший №7, денежные средства, с целью безвозмездного обращения их в свою пользу.

С целью реализации своего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, то есть путем мошенничества, ФИО1, в указанное время, находясь около 

<

адрес> в 

<

адрес> края, посредством телефонной связи, используя телефонный №, полностью расположив к себе Потерпевший №7, принял на себя обязательство по предоставлению кредита на сумму 100000 рублей, при этом, заведомо не имея намерения и реальной возможности исполнить взятое на себя обязательство, тем самым обманув Потерпевший №7

Введя в заблуждение Потерпевший №7 относительно своих преступных намерений, заведомо не имея возможности и намерения исполнить в будущем взятое на себя обязательство, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств, ФИО1, используя доверительные отношения, сложившиеся в процессе общения с Потерпевший №7, в указанное время, находясь в указанном месте, сообщил Потерпевший №7 заведомо ложные сведения, о том, что является посредником банка «ВТБ», имеет реальную возможность предоставить кредит, и попросил Потерпевший №7 внести задаток в размере 5000 рублей, на счет неустановленного в ходе следствия абонентского номера, находящегося в его пользовании.

После чего, Потерпевший №7, не подозревая о преступных намерениях ФИО1, полностью ему доверяя, и будучи обманутой последним, в период времени с 14 час. 00 мин. 14.02.2017 до 18 час. 17 мин. 19.02.2017, находясь по адресу: 

<

адрес>, при помощи платежного терминала ПАО «Сбербанк России», перевела последнему на счет неустановленного в ходе следствия абонентского номера денежные средства в сумме 5000 рублей. При этом ФИО2, находясь около 

<

адрес> в 

<

адрес> 

<

адрес> получил реальную возможность распорядиться указанными денежными средствами.

Таким образом, ФИО1, в период времени с 14 час. 00 мин. 14.02.2017 до 18 час. 17 мин. 19.02.2017, находясь около 

<

адрес> в 

<

адрес> 

<

адрес> действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих преступных действий, путем обмана и злоупотребления доверием, то есть путем мошенничества, похитил, принадлежащие Потерпевший №7 денежные средства в сумме 5000 рублей, причинив последней значительный материальный ущерб на указанную сумму, после чего распорядился похищенными денежными средствами по своему усмотрению.

В период времени с 01.10.2016 по 14.10.2016 ФИО1, находясь в 

<

адрес> в 

<

адрес> края, решил путем обмана и злоупотребления доверием похитить денежные средства, принадлежащие кому-либо из граждан, проживающих на территории 

<

адрес>, с целью в дальнейшем обратить похищенное в свою собственность и распорядиться ими по своему усмотрению, распечатав при этом на листах бумаги объявления, умышленно указав в нем заведомо ложные сведения: «Кредиты доступные всем!!! всем проблемным, безработным гарантия получения 100 %. Деньги в день обращения !!! тел. №», не имея при этом намерения и реальной возможности исполнить данное обязательство.

После чего, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, то есть путем мошенничества, ФИО1 в период времени с 01.02.2017 по 10.02.2017, находясь на территории 

<

адрес>, расклеил на фасадах зданий и тумбах для афиш указанные объявления, содержащие заведомо ложные сведения.

01.03.2017 в период времени с 11 час. 38 мин. до 16 час. 07 мин., Потерпевший №9, обнаружив данное объявление, имея желание взять кредит по указанному объявлению, позвонил на абонентский № с вопросом по кредитованию.

01.03.2017 в период времени с 11 час. 38 мин. до 16 час. 07 мин., ФИО1, находясь около 

<

адрес> в 

<

адрес> решил путем обмана и злоупотребления доверием, то есть путем мошенничества, похитить у Потерпевший №9, денежные средства, с целью безвозмездного обращения их в свою пользу.

С целью реализации своего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, то есть путем мошенничества, ФИО1, в указанное время, находясь около 

<

адрес> в 

<

адрес> посредством телефонной связи, используя телефонный №, полностью расположив к себе Потерпевший №9, принял на себя обязательство по предоставлению кредита на сумму 150000 рублей, при этом, заведомо не имея намерения и реальной возможности исполнить взятое на себя обязательство, тем самым обманув Потерпевший №9

Введя в заблуждение Потерпевший №9 относительно своих преступных намерений, заведомо не имея возможности и намерения исполнить в будущем взятое на себя обязательство, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств, ФИО1, используя доверительные отношения, сложившиеся в процессе общения с Потерпевший №9, в указанное время, находясь в указанном месте, сообщил Потерпевший №9 заведомо ложные сведения, о том, что является посредником банка «ВТБ», имеет реальную возможность предоставить кредит, и попросил Потерпевший №9 внести задаток в размере 5000 рублей, на счет абонентского номера №, находящегося в его пользовании.

После чего, Потерпевший №9, не подозревая о преступных намерениях ФИО1, полностью ему доверяя, и будучи обманутый последним, 01.03.2017 в период времени с 11 час. 38 мин. до 16 час. 07 мин., находясь по адресу: 

<

адрес>, при помощи платежного терминала ПАО «Сбербанк России», перевел последнему на счет абонентского номера № денежные средства в сумме 5000 рублей. При этом ФИО1, находясь около 

<

адрес> в 

<

адрес> края, получил реальную возможность распорядиться указанными денежными средствами.

Таким образом, ФИО1, 01.03.2017 в период времени с 11 час. 38 мин. до 16 час. 07 мин., находясь около 

<

адрес> в 

<

адрес> края, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих преступных действий, путем обмана и злоупотребления доверием, то есть путем мошенничества, похитил, принадлежащие Потерпевший №9 денежные средства в сумме 5000 рублей, причинив последнему значительный материальный ущерб на указанную сумму, после чего распорядился похищенными денежными средствами по своему усмотрению.

В период времени с 01.10.2016 по 14.10.2016 ФИО1, находясь в 

<

адрес> в 

<

адрес> края, решил путем обмана и злоупотребления доверием похитить денежные средства, принадлежащие кому-либо из граждан, проживающих на территории 

<

адрес>, с целью в дальнейшем обратить похищенное в свою собственность и распорядиться ими по своему усмотрению, распечатав при этом на листах бумаги объявления, умышленно указав в нем заведомо ложные сведения: «Кредиты доступные всем !!! всем проблемным, безработным гарантия получения 100 %. Деньги в день обращения !!! тел. №», не имея при этом намерения и реальной возможности исполнить данное обязательство.

После чего, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, то есть путем мошенничества, ФИО1 в период времени с 01.02.2017по 10.02.2017, находясь на территории 

<

адрес>, расклеил на фасадах зданий и тумбах для афиш указанные объявления, содержащие заведомо ложные сведения.

В период времени с 18 час. 00 мин. 03.03.2017 до 18 час. 51 мин. 06.03.2017, Потерпевший №10, обнаружив данное объявление, имея желание взять кредит по указанному объявлению, позвонила на абонентский № с вопросом по кредитованию.

В период времени с 18 час. 00 мин. 03.03.2017 до 18 час. 51 мин. 06.03.2017, ФИО1, находясь около 

<

адрес> в 

<

адрес> края, решил путем обмана и злоупотребления доверием, то есть путем мошенничества, похитить у Потерпевший №10, денежные средства, с целью безвозмездного обращения их в свою пользу.

С целью реализации своего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, то есть путем мошенничества, ФИО1, в указанное время, находясь около 

<

адрес> в 

<

адрес> края, посредством телефонной связи, используя телефонный №, полностью расположив к себе Потерпевший №10, принял на себя обязательство по предоставлению кредита на сумму 60000 рублей, при этом, заведомо не имея намерения и реальной возможности исполнить взятое на себя обязательство, тем самым обманув Потерпевший №10

Введя в заблуждение Потерпевший №10 относительно своих преступных намерений, заведомо не имея возможности и намерения исполнить в будущем взятое на себя обязательство, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств, ФИО1, используя доверительные отношения, сложившиеся в процессе общения с Потерпевший №10, в период времени с 18 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ до 18 час. 51 мин. ДД.ММ.ГГГГ, находясь в указанном месте, сообщил Потерпевший №10 заведомо ложные сведения, о том, что является посредником банка «ВТБ», имеет реальную возможность предоставить кредит, и попросил Потерпевший №10 внести задаток в размере 5000 рублей, на счет неустановленного в ходе следствия абонентского номера, находящегося в его пользовании.

После чего, Потерпевший №10, не подозревая о преступных намерениях ФИО1, полностью ему доверяя, и будучи обманутой последним, в период времени с 18 час. 00 мин. 03.03.2017 до 18 час. 51 мин. 06.03.2017, находясь по адресу: 

<

адрес>, при помощи платежного терминала ПАО «Сбербанк России», перевела последнему на счет неустановленного в ходе следствия абонентского номера денежные средства в сумме 5000 рублей. При этом ФИО1, находясь около 

<

адрес> в 

<

адрес> получил реальную возможность распорядиться указанными денежными средствами.

Таким образом, ФИО1, в период времени с 18 час. 00 мин. 03.03.2017 до 18 час. 51 мин. 06.03.2017, находясь около 

<

адрес> в 

<

адрес> 

<

адрес> действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих преступных действий, путем обмана и злоупотребления доверием, то есть путем мошенничества, похитил, принадлежащие Потерпевший №10 денежные средства в сумме 5000 рублей, причинив последней значительный материальный ущерб на указанную сумму, после чего распорядился похищенными денежными средствами по своему усмотрению.

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь в 

<

адрес> в 

<

адрес> края, решил путем обмана и злоупотребления доверием похитить денежные средства, принадлежащие кому-либо из граждан, проживающих на территории 

<

адрес>, с целью в дальнейшем обратить похищенное в свою собственность и распорядиться ими по своему усмотрению, распечатав при этом на листах бумаги объявления, умышленно указав в нем заведомо ложные сведения: «Кредиты доступные всем!!! всем проблемным, безработным гарантия получения 100 %. Деньги в день обращения!!! тел. №», не имея при этом намерения и реальной возможности исполнить данное обязательство.

После чего, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, то есть путем мошенничества, ФИО1 в период времени с 01.02.2017 по 10.02.2017, находясь на территории 

<

адрес>, расклеил на фасадах зданий и тумбах для афиш указанные объявления, содержащие заведомо ложные сведения.

19.03.2017 в период времени с 11 час. 27 мин. до 16 час. 31 мин., Потерпевший №2, обнаружив данное объявление, имея желание взять кредит по указанному объявлению, позвонила на абонентский № с вопросом по кредитованию.

19.03.2017 в период времени с 11 час. 27 мин. до 16 час. 31 мин., ФИО1, находясь около 

<

адрес> края, решил путем обмана и злоупотребления доверием, то есть путем мошенничества, похитить у Потерпевший №2, денежные средства, с целью безвозмездного обращения их в свою пользу.

С целью реализации своего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, то есть путем мошенничества, ФИО1, в указанное время, находясь около 

<

адрес> в 

<

адрес> края, посредством телефонной связи, используя телефонный №, полностью расположив к себе Потерпевший №2, принял на себя обязательство по предоставлению кредита на сумму 60000 рублей, при этом, заведомо не имея намерения и реальной возможности исполнить взятое на себя обязательство, тем самым обманув Потерпевший №2

Введя в заблуждение Потерпевший №2 относительно своих преступных намерений, заведомо не имея возможности и намерения исполнить в будущем взятое на себя обязательство, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств, ФИО1, используя доверительные отношения, сложившиеся в процессе общения с Потерпевший №2, в указанное время, находясь в указанном месте, сообщил Потерпевший №2 заведомо ложные сведения о том, что является посредником банка «ВТБ», имеет реальную возможность предоставить кредит, и попросил Потерпевший №2 внести задаток в размере 5000 рублей, на счет абонентского номера №, находящегося в его пользовании.

После чего, Потерпевший №2, не подозревая о преступных намерениях ФИО1, полностью ему доверяя и будучи обманутой последним, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 час. 27 мин. до 16 час. 31 мин., находясь по адресу: 

<

адрес>, при помощи платежного терминала ПАО «Сбербанк России», перевела последнему на счет абонентского номера № денежные средства в сумме 5000 рублей. При этом ФИО1, находясь около 

<

адрес> в 

<

адрес> края, получил реальную возможность распорядиться указанными денежными средствами.

Таким образом, ФИО1, 19.03.2017 в период времени с 11 час. 27 мин. до 16 час. 31 мин., находясь около 

<

адрес> в 

<

адрес> края, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих преступных действий, путем обмана и злоупотребления доверием, то есть путем мошенничества, похитил, принадлежащие Потерпевший №2 денежные средства в сумме 5000 рублей, причинив последней значительный материальный ущерб на указанную сумму, после чего распорядился похищенными денежными средствами по своему усмотрению.

В период времени с 01.10.2016 по 14.10.2016 ФИО1, находясь в 

<

адрес> в 

<

адрес> края, решил путем обмана и злоупотребления доверием похитить денежные средства, принадлежащие кому-либо из граждан, проживающих на территории 

<

адрес>, с целью в дальнейшем обратить похищенное в свою собственность и распорядиться ими по своему усмотрению, распечатав при этом на листах бумаги объявления, умышленно указав в нем заведомо ложные сведения: «Кредиты доступные всем!!! всем проблемным, безработным гарантия получения 100 %. Деньги в день обращения!!! тел. №», не имея при этом намерения и реальной возможности исполнить данное обязательство.

После чего, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, то есть путем мошенничества, ФИО1 в период времени с 01.02.2017 по 10.02.2017 находясь на территории 

<

адрес>, расклеил на фасадах зданий и тумбах для афиш указанные объявления, содержащие заведомо ложные сведения.

20.03.2017 период времени с 08 час. 15 мин. до 18 час. 08 мин., Потерпевший №8, обнаружив данное объявление, имея желание взять кредит по указанному объявлению, позвонила на абонентский № с вопросом по кредитованию.

20.03.2017 период времени с 08 час. 15 мин. до 18 час. 08 мин., ФИО1, находясь около 

<

адрес> в 

<

адрес> края, решил путем обмана и злоупотребления доверием, то есть путем мошенничества, похитить у Потерпевший №8, денежные средства, с целью безвозмездного обращения их в свою пользу.

С целью реализации своего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, то есть путем мошенничества, ФИО1, в указанное время, находясь около 

<

адрес> в 

<

адрес> края, посредством телефонной связи, используя телефонный №, полностью расположив к себе Потерпевший №8, принял на себя обязательство по предоставлению кредита на сумму 50000 рублей, при этом, заведомо не имея намерения и реальной возможности исполнить взятое на себя обязательство, тем самым обманув Потерпевший №8

Введя в заблуждение Потерпевший №8 относительно своих преступных намерений, заведомо не имея возможности и намерения исполнить в будущем взятое на себя обязательство, умышленно, из корыстных побуждений с целью хищения денежных средств, ФИО1, используя доверительные отношения сложившиеся в процессе общения с Потерпевший №8, ДД.ММ.ГГГГ в указанное время, находясь в указанном месте, сообщил Потерпевший №8 заведомо ложные сведения, о том, что является посредником банка «ВТБ», имеет реальную возможность предоставить кредит, и попросил Потерпевший №8 внести задаток в размере 5000 рублей, на счет абонентского номера №, находящегося в его пользовании.

После чего, Потерпевший №8, не подозревая о преступных намерениях ФИО1, полностью ему доверяя и будучи обманутой последним, ДД.ММ.ГГГГ период времени с 08 час. 15 мин. до 18 час. 08 мин., находясь по адресу: 

<

адрес>, при помощи системы онлайн-банк, перевела со счета своей банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, последнему на счет абонентского номера № денежные средства в сумме 5000 рублей. При этом ФИО2, находясь около 

<

адрес> в 

<

адрес> края, получил реальную возможность распорядиться указанными денежными средствами.

Таким образом, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ период времени с 08 час. 15 мин. до 18 час. 08 мин., находясь около 

<

адрес> в 

<

адрес> края, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих преступных действий, путем обмана и злоупотребления доверием, то есть путем мошенничества, похитил, принадлежащие Потерпевший №8 денежные средства в сумме 5000 рублей, причинив последней значительный материальный ущерб на указанную сумму, после чего распорядился похищенными денежными средствами по своему усмотрению.

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, находясь в 

<

адрес> в 

<

адрес> края по месту своего жительства, решил путем обмана и злоупотребления доверием похитить денежные средства, принадлежащие кому- либо из граждан, проживающих на территории 

<

адрес>, с целью в дальнейшем обратить похищенное в свою собственность и распорядиться ими по своему усмотрению, распечатав при этом на листах бумаги объявления, умышленно указав в нем заведомо ложные сведения: «Кредиты доступные всем !!! всем проблемным, безработным гарантия получения 100 %. Деньги в день обращения !!! тел. №», не имея при этом намерения и реальной возможности исполнить данное обязательство.

После чего, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, то есть путем мошенничества, ФИО1 в период времени с 01.02.2017 по 10.02.2017, находясь на территории 

<

адрес>, расклеил на фасадах зданий и тумбах для афиш указанные объявления, содержащие заведомо ложные сведения. 

27.03.2017 в период времени с 09 час. 00 мин. до 15 час. 04 мин., Потерпевший №3, обнаружив данное объявление, имея желание взять кредит по указанному объявлению, позвонила на абонентский № с вопросом по кредитованию. 

27.03.2017 в период времени с 09 час. 00 мин. до 15 час. 04 мин., ФИО1, находясь возле 

<

адрес> в 

<

адрес> края, решил путем обмана и злоупотребления доверием, то есть путем мошенничества, похитить у Потерпевший №3, денежные средства, с целью безвозмездного обращения их в свою пользу.

С целью реализации своего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, то есть путем мошенничества, ФИО1, в указанное время, находясь около 

<

адрес> в 

<

адрес> края, посредством телефонной связи, используя телефонный №, полностью расположив к себе Потерпевший №3, принял на себя обязательство по предоставлению кредита на сумму 100000 рублей, при этом, заведомо не имея намерения и реальной возможности исполнить взятое на себя обязательство, тем самым обманув Потерпевший №3

Введя в заблуждение Потерпевший №3, относительно своих преступных намерений, заведомо не имея возможности и намерения исполнить в будущем взятое на себя обязательство, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств, ФИО1, используя доверительные отношения, сложившиеся в процессе общения с Потерпевший №3, в указанное время, находясь в указанном месте, сообщил Потерпевший №3 заведомо ложные сведения, о том, что является посредником банка «ВТБ», имеет реальную возможность предоставить кредит, и попросил Потерпевший №3 внести задаток в размере 5000 рублей, на счет абонентского номера №, находящегося в его пользовании.

После чего, Потерпевший №3, не подозревая о преступных намерениях ФИО1, полностью ему доверяя и будучи обманутой последним, 27.03.2017 в период времени с 09 час. 00 мин. до 15 час. 04 мин., находясь по адресу: 

<

адрес>, при помощи платежного терминала ПАО «Сбербанк России», перевела последнему на счет абонентского номера № денежные средства в сумме 5000 рублей. При этом ФИО1, находясь около 

<

адрес> в 

<

адрес> края, получил реальную возможность распорядиться указанными денежными средствами.

Таким образом, ФИО1, 27.03.2017 в период времени с 09 час. 00 мин. до 15 час. 04 мин., находясь около 

<

адрес> в 

<

адрес> края, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих преступных действий, путем обмана и злоупотребления доверием, то есть путем мошенничества, похитил, принадлежащие Потерпевший №3 денежные средства в сумме 5000 рублей, причинив последней значительный материальный ущерб на указанную сумму, после чего распорядился похищенными денежными средствами по своему усмотрению.

В период времени с 01.10.2016 по 14.10.2016 ФИО1, находясь в 

<

адрес> в 

<

адрес> края по месту своего жительства, решил путем обмана и злоупотребления доверием похитить денежные средства, принадлежащие кому- либо из граждан, проживающих на территории 

<

адрес>, с целью в дальнейшем обратить похищенное в свою собственность и распорядиться ими по своему усмотрению, распечатав при этом на листах бумаги объявления, умышленно указав в нем заведомо ложные сведения: «Кредиты доступные всем !!! всем проблемным, безработным гарантия получения 100 %. Деньги в день обращения!!! тел. №», не имея при этом намерения и реальной возможности исполнить данное обязательство.

После чего, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, то есть путем мошенничества, ФИО1 в период времени с 01.02.2017 по 10.02.2017, находясь на территории 

<

данные изъяты>, расклеил на фасадах зданий и тумбах для афиш указанные объявления, содержащие заведомо ложные сведения.

В период времени с07 час. 25 мин. 28.03.2017 до 10час. 48 мин.29.03.2017,Потерпевший №4, обнаружив данное объявление, имея желание взять кредит по указанному объявлению, позвонила на абонентский № с вопросом по кредитованию. В период времени с 07 час. 25 мин. ДД.ММ.ГГГГ до 10час. 48 мин. ДД.ММ.ГГГГ,ФИО1, находясь возле 

<

адрес> в 

<

адрес> 

<

адрес> решил путем обмана и злоупотребления доверием, то есть путем мошенничества, похитить у Потерпевший №4, денежные средства, с целью безвозмездного обращения их в свою пользу.

С целью реализации своего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, то есть путем мошенничества, ФИО1, в указанное время, находясь около 

<

адрес> в 

<

адрес> края, посредством телефонной связи, используя телефонный №, полностью расположив к себе Потерпевший №4, принял на себя обязательство по предоставлению кредита на сумму 250000 рублей, при этом, заведомо не имея намерения и реальной возможности исполнить взятое на себя обязательство, тем самым обманув Потерпевший №4

Введя в заблуждение Потерпевший №4, относительно своих преступных намерений, заведомо не имея возможности и намерения исполнить в будущем взятое на себя обязательство, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств, ФИО2, используя доверительные отношения, сложившиеся в процессе общения с Потерпевший №4, в указанное время, находясь в указанном месте, сообщил Потерпевший №4 заведомо ложные сведения, о том, что является посредником банка «ВТБ», имеет реальную возможность предоставить кредит, и попросил последнюю внести задаток в размере 5000 рублей, на счет абонентского номера №, находящегося в его пользовании.

После чего, Потерпевший №4, не подозревая о преступных намерениях ФИО1, полностью ему доверяя, и будучи обманутой последним, в период времени с 07 час. 25 мин. 28.03.2017 до 10 час. 48 мин. 29.03.2017, находясь по адресу: 

<

адрес>, при помощи платежного терминала ПАО «Сбербанк России», перевела последнему на счет абонентского номера № денежные средства в сумме 5000 рублей. При этом ФИО1, находясь около 

<

адрес> в 

<

адрес> края, получил реальную возможность распорядиться указанными денежными средствами.

После чего, ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, то есть путем мошенничества, в период времени с 07 час. 25 мин. 28.03.2017 до 10 час. 48 мин. 29.03.2017, находясь около 

<

адрес> в 

<

адрес> 

<

адрес> посредством сотовой связи, полностью расположив к себе Потерпевший №4, сообщил последней, заведомо ложные сведения, о том, что для оформления кредита, необходимо внести еще задаток в сумме 2000 рублей, на счет абонентского номера №, находящегося в его пользовании.

После чего, Потерпевший №4, не подозревая о преступных намерениях ФИО1, полностью ему доверяя и будучи обманутой последним, в период времени с 07 час. 25 мин. 28.03.2017 до 10 час. 48 мин. 29.03.2017, находясь по адресу: 

<

адрес>, при помощи платежного терминала ПАО «Сбербанк России», перевела последнему на счет абонентского номера № денежные средства в сумме 2000 рублей. При этом ФИО1, находясь около 

<

адрес> в 

<

адрес> края, получил реальную возможность распорядиться указанными денежными средствами.

Таким образом, ФИО1, в период времени с 07 час. 25 мин. 28.03.2017 до 10 час. 48 мин. 29.03.2017, находясь около 

<

адрес> в 

<

адрес> края, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих преступных действий, путем обмана и злоупотребления доверием, то есть путем мошенничества, похитил, принадлежащие Потерпевший №4 денежные средства в сумме 7000 рублей, причинив последней значительный материальный ущерб на указанную сумму, после чего распорядился похищенными денежными средствами по своему усмотрению.

В период времени с 01.10.2016 по 14.10.2016 ФИО2, находясь в 

<

адрес> в 

<

адрес> края по месту своего жительства, решил путем обмана и злоупотребления доверием похитить денежные средства, принадлежащие кому- либо из граждан, проживающих на территории 

<

адрес>, с целью в дальнейшем обратить похищенное в свою собственность и распорядиться ими по своему усмотрению, распечатав при этом на листах бумаги объявления, умышленно указав в нем заведомо ложные сведения: «Кредиты доступные всем !!! всем проблемным, безработным гарантия получения 100 %. Деньги в день обращения !!! тел. №», не имея при этом намерения и реальной возможности исполнить данное обязательство.

После чего, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, то есть путем мошенничества, ФИО1 в период времени с 01.02.2017 по 10.02.2017, находясь на территории 

<

адрес>, расклеил на фасадах зданий и тумбах для афиш указанные объявления, содержащие заведомо ложные сведения. 

06.04.2017 в период времени с 14 час. 00 мин. до 15 час. 42 мин., Потерпевший №5, обнаружив данное объявление, имея желание взять кредит по указанному объявлению, позвонил на абонентский № с вопросом по кредитованию. 

06.04.2017 в период времени с 14 час. 00 мин. до 15 час. 42 мин., ФИО1, находясь возле 

<

адрес> в 

<

адрес> края, решил путем обмана и злоупотребления доверием, то есть путем мошенничества, похитить у Потерпевший №5, денежные средства, с целью безвозмездного обращения их в свою пользу.

С целью реализации своего преступного умысла, направленного на хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, то есть путем мошенничества, ФИО1, в указанное время, находясь около 

<

адрес> в 

<

адрес> края, посредством телефонной связи, используя телефонный №, полностью расположив к себе Потерпевший №5, принял на себя обязательство по предоставлению кредита на сумму 80000 рублей, при этом, заведомо не имея намерения и реальной возможности исполнить взятое на себя обязательство, тем самым обманув Потерпевший №5

Введя в заблуждение Потерпевший №5, относительно своих преступных намерений, заведомо не имея возможности и намерения исполнить в будущем взятое на себя обязательство, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств, ФИО1, используя доверительные отношения, сложившиеся в процессе общения с Потерпевший №5, в указанное время, находясь в указанном месте, сообщил Потерпевший №5 заведомо ложные сведения, о том, что является посредником банка «ВТБ», имеет реальную возможность предоставить кредит, и попросил Потерпевший №5 внести задаток в размере 5000 рублей, на счет абонентского номера №, находящегося в его пользовании.

После чего, Потерпевший №5 не подозревая о преступных намерениях ФИО1, полностью ему доверяя, и будучи обманутый последним, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 час. 00 мин. до 15 час. 42 мин., находясь по адресу: 

<

адрес>, при помощи платежного терминала ПАО «Сбербанк России», перевел последнему на счет абонентского номера № денежные средства в сумме 5000 рублей. При этом ФИО2, находясь около 

<

адрес> в 

<

адрес> 

<

адрес> получил реальную возможность распорядиться указанными денежными средствами.

Таким образом, ФИО1, 06.04.2017 в период времени с 14 час. 00 мин. до 15 час. 42 мин., находясь около 

<

адрес> в 

<

адрес> действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих преступных действий, путем обмана и злоупотребления доверием, то есть путем мошенничества, похитил, принадлежащие Потерпевший №5 денежные средства в сумме 5000 рублей, причинив последнему значительный материальный ущерб на указанную сумму, после чего распорядился похищенными денежными средствами по своему усмотрению.

По ходатайству подсудимого, согласившегося с предъявленным обвинением, суд пришел к выводу о возможности постановления приговора без проведения судебного разбирательства, поскольку ФИО1 вину признал в полном объеме, ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке заявлено им добровольно, после консультации с защитником и поддержано в судебном заседании. Подсудимый осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, наказание за преступления, по которым обвиняется ФИО1, не превышает 10 лет лишения свободы;защитник, государственный обвинитель и потерпевшие, ходатайствовавшие о рассмотрении дела в свое отсутствие,не возражали против постановления приговора в особом порядке судебного разбирательства.

Суд пришел к выводу, чтообвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами.

Действия ФИО1 по каждому из совершенных преступлений в отношении имущества потерпевших ФИО8, Потерпевший №6, Потерпевший №7, Потерпевший №9, Потерпевший №10, Потерпевший №2, Потерпевший №8, Потерпевший №3, Потерпевший №4, Потерпевший №5 подлежат квалификации по ч. 2 ст. 159 УК РФ – как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путём обмана и злоупотребления доверием, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину.

В судебном заседании были изучены данные о личности подсудимого. Так, ФИО1 проживает по месту регистрации, где участковым уполномоченным характеризуется со слов соседей удовлетворительно, в злоупотреблении спиртными напитками и употреблении наркотических средств замечен не был, с соседями не конфликтует, в нарушении общественного порядка не замечен, на учете в ОП №2 УМВД России по г. Владивостоку не состоит.Трудоустроен и имеет постоянный доход, холост, имеет на иждивении малолетнего ребенка. О наличии тяжелых, хронических заболеваний и инвалидности суду не указал. 

С учетом материалов дела, касающихся характеристики личности подсудимого, анализируя его поведение в судебном заседании, у суда не имеется оснований сомневаться в его психической полноценности, поэтому, в отношении инкриминируемых деяний суд признает его вменяемым.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Подсудимым ФИО1 согласно ст. 15 УК РФ совершены умышленные преступления средней тяжести. 

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимого, в силу п. «и,г,к» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд по всем совершенным преступлениям относит явки с повинной и добровольное возмещение потерпевшим причиненного ущерба, наличие на его иждивении малолетнего ребенка, а также в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ раскаяние подсудимого в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, судом не установлено. 

Принимая во внимание фактические обстоятельства преступлений, их характер и степень общественной опасности, несмотря на наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, судом не усматривается оснований для изменения категории преступлений, совершенных ФИО1 в соответствии с ч. 6 ст.15 УК РФ.

О наличии иных иждивенцев либо лиц, нуждающихся в постороннем уходе, об иных характеризующих данных о своей личности подсудимый суду не сообщил.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, поведением виновного до и после совершения преступлений, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности содеянного и давали суду основания для применения ст. 64 УК РФ, суд не усматривает.

Оснований для освобождения от наказания или от уголовной ответственности и прекращения уголовного дела судом не установлено.

При определении вида наказания суд учитывает необходимость соответствия характера и степени общественной опасности преступлений обстоятельствам их совершения и личности виновного, а также необходимость влияния назначаемого наказания на исправление ФИО1 и предупреждение совершения им новых преступлений. Суд принимает во внимание конкретные обстоятельства дела, характер совершенных подсудимым преступлений, наличие смягчающих обстоятельств, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств и судимости. С учетом изложенного, суд полагает возможным его исправление без реальной изоляции от общества, с назначением наказания в виде лишения свободы условно, с установлением испытательного срока в порядке ст. 73 УК РФ и возложением обязанностей, подлежащих исполнению в период испытательного срока. 

Размер наказания в виде лишения свободы ФИО1 определяется в соответствии с положениями ч. 1 и 5 ст. 62 УК РФ, а также с учетом признания подсудимым вины и иных смягчающих наказание обстоятельств.

Принимая во внимание конкретные обстоятельства дела, личность подсудимого, суд считает возможным дополнительное наказание в виде ограничения свободы не назначать.

При назначении ФИО1 наказания по совокупности преступлений, судом применяются правила ч. 2 ст. 69 УК РФ о частичном сложении наказаний. 

Гражданские иски по делу не заявлены.

Вопрос о вещественных разрешается судом в соответствии с положениями ст. 81 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296, 297, 302-304, 307-309, 316-317 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст. 159, ч.2 ст. 159, ч.2 ст. 159, ч.2 ст. 159, ч.2 ст. 159, ч.2 ст. 159, ч.2 ст. 159, ч.2 ст. 159, ч.2 ст. 159, ч.2 ст. 159 УК РФ, и назначить ему наказание:

по ч. 2 ст. 159 УК РФ (по преступлению в отношении имущества ФИО8) в виде одного года шести месяцев лишения свободы;

по ч. 2 ст. 159 УК РФ (по преступлению в отношении имущества Потерпевший №6) в виде одного года шести месяцевлишения свободы;

по ч. 2 ст. 159 УК РФ (по преступлению в отношении имущества Потерпевший №7) в виде одного года шести месяцевлишения свободы;

по ч. 2 ст. 159 УК РФ(по преступлению в отношении имущества Потерпевший №9) в виде одного года шести месяцевлишения свободы;

по ч. 2 ст. 159 УК РФ (по преступлению в отношении имущества Потерпевший №10) в виде одного года шести месяцевлишения свободы;

по ч. 2 ст. 159 УК РФ (по преступлению в отношении имущества Потерпевший №2) в виде одного года шести месяцевлишения свободы;

по ч. 2 ст. 159 УК РФ(по преступлению в отношении имущества Потерпевший №8) в виде одного года шести месяцевлишения свободы;

по ч. 2 ст. 159 УК РФ (по преступлению в отношении имущества Потерпевший №3) в виде одного года шести месяцевлишения свободы;

по ч. 2 ст. 159 УК РФ (по преступлению в отношении имущества Потерпевший №4) в виде одного года шести месяцевлишения свободы;

по ч. 2 ст. 159 УК РФ (по преступлению в отношении имущества Потерпевший №5) в виде одного года шести месяцевлишения свободы.

В силу ч. 2 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний по совокупности преступлений окончательно назначить ФИО1 три года лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенноеФИО1 наказание считать условным осуждением с установлением испытательного срока на два года.

Обязать ФИО1 не позднее месяца после вступления настоящего приговора в законную силу встать на учет по месту жительства в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, куда являться для регистрации в установленные указанным органом дни, не менять без уведомления указанного органа места жительства. 

Меру пресечения в отношении ФИО1 - подписку о невыезде и надлежащем поведении – отменить по вступлении приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по делу:

- газету «Из рук в руки» с текстом рекламного объявления - хранить при материалах дела;

- чек о переводе денежных средств в сумме 5000 рублей от 10.12.2016, находящийся на хранении у потерпевшей ФИО8 – оставить ей по принадлежности, копию чека - хранить при материалах дела;

- детализацию расходов номера № за 19.03.2017, лист бумаги с текстом рекламного объявления - хранить при материалах дела;

- чек о переводе денежных средств в сумме 5000 рублей от 19.03.2017, находящиеся на хранении у потерпевшей Потерпевший №2 – оставить ей по принадлежности, копию чека - хранить при материалах дела;

- чек о переводе денежных средств в сумме 5000 рублей от 27.03.2017, находящиеся на хранении у потерпевшей Потерпевший №3 – оставить ей по принадлежности, копию чека - хранить при материалах дела;

- детализацию услуг связи с телефонного номера № за период с 24.03.2017 по 29.03.2017, лист бумаги с текстом рекламного объявления - хранить при материалах дела;

- два чека о переводе денежных средств в сумме 5000 рублей и 2000 рублей от 29.03.2017, находящиеся на хранении у потерпевшей Потерпевший №4 – оставить ей по принадлежности, копию чека - хранить при материалах дела;

- лист бумаги с текстом рекламного объявления - хранить при материалах дела;

- чек-ордер о переводе денежных средств в сумме 5000 рублей от 06.04.2017 –- хранить при материалах дела;

- объявление о предоставлении кредита и детализацию расходов номера № с 13.02.2017 по 14.02.2017 - хранить при материалах дела;

- чек-ордер о переводе денежных средств на сумму 5000 рублей от 13.02.2017, находящийся на хранении у потерпевшей Потерпевший №6 – оставить ей по принадлежности, копию чека ордера - хранить при материалах дела;

- детализацию расходов для номера № за период с 14.02.2017 по 19.02.2017 - хранить при материалах дела;

- детализацию услуг связи с телефонного номера № за период с 20.03.2017 по 25.03.2017 - хранить при материалах дела;

- детализацию услуг связи с телефонного номера № за период с 20.03.2017 по 25.03.2017 - хранить при материалах дела;

- чек-ордер о переводе денежных средств в сумме 5000 рублей от 20.03.2017 –- хранить при материалах дела;

- детализацию услуг связи с телефонного номера № за период с 28.02.2017 по 03.03.2017 - хранить при материалах дела;

- чек-ордер о переводе денежных средств в сумме 5000 рублей от 01.03.2017 –- хранить при материалах дела;

- детализацию услуг связи за период с 01.03.2017 по 10.03.2017 - хранить при материалах дела;

- сотовый телефон марки «Alcatelonetouch», черного цвета с imei: 1 – №, 2- №, с находящейся в нем сим-картой сотового оператора «Билайн» № сим-картой сотового оператора «Мегафон» № сотовый телефон марки «Fly» черного цвета с imei: №, с находящейся в нем сим-картой сотового оператора «Ростелеком» №, сотовый телефон марки «Nokia» cimei: № с находящейся в нем сим картой «Акос» – хранить при материалах дела.

Приговор может быть обжалован в Приморский краевой суд через Первомайский районный суд г. Владивостока в течение 10 дней со дня его провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

Председательствующий судья Е.С. Таирова